

Số: /KH-HĐNVQS

Kiên Thọ, ngày 22 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ về quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026 như sau.

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức thực hiện tốt công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, công dân sẵn sàng nhập ngũ, chuẩn bị tốt nguồn xét duyệt tuyển quân chặt chẽ, đúng theo quy định, làm cơ sở cho thực hiện quy trình các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027 hoàn thành chỉ tiêu cấp trên giao.

2. Yêu cầu

- 100% nam công dân trong độ tuổi 17 và độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (Từ đủ 18 tuổi đến 25 tuổi và nam công dân có trình độ từ cao đẳng và đại học đăng ký hết 27 tuổi). Nam công dân phải được đăng ký và được cấp giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ trong công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự.

- Thôn đội trưởng các thôn, làng rà soát nam công dân đủ 17 tuổi trong năm 2026 và những đối tượng trong độ tuổi gọi nhập ngũ từ đủ 18 tuổi đến 25 tuổi chưa đăng ký đến trực tiếp đăng ký và lập danh sách đầy đủ, kịp thời từng loại báo cáo về Ban CHQS xã.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐĂNG KÝ

1. Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2026 (Sinh ngày 01/01/2009 - 31/12/2009).

2. Công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự đủ 18 tuổi đến 25 tuổi và đến 27 tuổi đối với công dân có trình độ cao đẳng, đại học.

3. Đăng ký bổ sung: Công dân nam đã đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu khi thay đổi chức vụ công tác, trình độ học vấn, trình độ chuyên môn, tình trạng sức khỏe, nơi cư trú, nơi làm việc.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 07 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút ngày **28/4/2026**.

2. Địa điểm: Tại Hội trường Ban CHQS xã Kiên Thọ (*Thôn Cốc, xã Kiên Thọ, tỉnh Thanh Hóa*).

IV. PHƯƠNG PHÁP ĐĂNG KÝ

1. Tổ chức tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật quân sự, quốc phòng ngày 26/6/2025; Văn bản hợp nhất số 75/VBHN-BQP ngày 06/10/2025 của Bộ Quốc phòng về quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

2. Ban CHQS xã căn cứ vào danh sách trích ngang nam công dân độ tuổi 17, tổ chức đăng ký đúng quy định. Hướng dẫn cách ghi chép mẫu biểu thống kê cho người trực tiếp đăng ký.

3. Công dân đã đăng ký nghĩa vụ quân sự được cấp giấy chứng nhận đăng ký biểu số 04/GCN-2025 của Ban CHQS xã.

4. Ban CHQS xã phối hợp với Công an xã tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp trốn, tránh hoặc làm sai lệch nội dung đăng ký và cản trở công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự theo pháp luật hiện hành, không tạm hoãn, không cấp giấy giới thiệu di chuyển nghĩa vụ quân sự cho công dân nhập học tại các trường khi không chấp hành Quyết định gọi đăng ký.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm tài liệu, vật chất

Ban CHQS xã căn cứ nhiệm vụ, chuẩn bị đầy đủ tài liệu, vật chất, bố trí Hội trường bảo đảm cho công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự đúng quy định, khoa học, chặt chẽ.

2. Bảo đảm ngân sách

Sử dụng ngân sách Nhà nước năm 2026 chi cho công tác quốc phòng và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã

Theo sự phân công chỉ đạo các thôn, làng tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo các thôn, làng lập danh sách công dân nam trong độ tuổi và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nam công dân trong độ tuổi tham gia đăng ký theo quy định.

2. Ban CHQS xã

- Tham mưu cho UBND xã, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng Kế hoạch đăng ký, phát Quyết định gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự đến từng công dân theo danh sách, tổ chức tuyên truyền, vận động công dân thuộc diện đăng ký nghĩa vụ quân sự đến Ban CHQS xã đăng ký đủ số lượng. Chủ động phối hợp với trường THPT Lê Lai có công dân (*thuộc xã quản lý*) đang theo học để thực hiện đăng ký tránh tình trạng đăng ký sót nguồn.

- Thực hiện rà soát chặt chẽ công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, nhất là số công dân có hộ khẩu thường trú tại địa phương đang đi làm ăn xa, làm việc, công tác tại các địa phương khác, tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã có biện pháp gọi về thực hiện nghĩa vụ quân sự theo quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã thực hiện khám sơ tuyển nắm chắc tiền sử bệnh tật, chiều cao, cân nặng của công dân và gia đình, ghi chép, kết luận vào phiếu tự khai của công dân theo quy định.

- Tổ chức thực hiện đăng ký theo Kế hoạch, ghi chép đầy đủ các nội dung thông tin của công dân trong hồ sơ và tổng hợp kết quả đăng ký báo cáo về Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh theo quy định.

3. Công an xã

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã xử lý nghiêm các hành vi chống, trốn đăng ký nghĩa vụ quân sự hoặc cản trở công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự và người thi hành đăng ký nghĩa vụ quân sự theo Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. Cung cấp danh sách nam công dân trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự theo dữ liệu quản lý dân cư cho Ban CHQS xã.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm cung ứng Dịch vụ công xã

Chỉ đạo bộ phận thông tin, tuyên truyền làm tốt công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật quân sự, quốc phòng ngày 26/6/2025; Văn bản hợp nhất số 75/VBHN-BQP ngày 06/10/2025 của Bộ Quốc phòng về quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

5. Trạm Y tế Kiên Thọ, xã Kiên Thọ

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã thực hiện khám sơ tuyển nắm chắc tiền sử bệnh tật, chiều cao, cân nặng của công dân và gia đình, ghi chép, kết luận vào phiếu tự khai của công dân theo quy định.

6. Các thôn, làng trong toàn xã

Trao Quyết định gọi công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự và thông báo cho công dân nam độ tuổi 17 năm 2026 và những công dân chưa đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu những năm trước đến đăng ký đúng thời gian và địa điểm quy định.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn, làng triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS tỉnh (b/c);
- Ban CHPT KV3 - Ngọc Lặc (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã (t/h);
- Trạm Y tế Kiên Thọ (t/h);
- Các thôn, làng (t/h);
- Trang thông tin điện tử xã (t/h);
- Lưu: VT, QS.
- In.....bản.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND
Lê Hùng Cường**